## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл»

Принятие проекта закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» обусловлено необходимостью приведения статьи 18 Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2004 г. № 50-3 «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» (далее - Закон) в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2020 г. № 2086 «О внесении изменения в пункт 8 примерного перечня социальных услуг по видам социальных услуг».

Проектом закона Республики Марий Эл предлагается:

актуализировать перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг на территории Республики Марий Эл, уточнить формулировки некоторых социальных услуг и исключить дублирующие социальные услуги в разных формах социального обслуживания;

18.1 статью Закона, определяющую перечень услуг сопровождению, признать утратившей силу. социальному В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ обслуживания граждан «Об основах социального в Российской Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере социального обслуживания относится утверждение законом субъекта Российской Федерации перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг, с учетом примерного перечня социальных услуг социальных услуг, утверждаемого постановлением Федерации. Правительства Российской Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2014 г. № 1236 «Об утверждении примерного перечня социальных услуг по видам социальных услуг» в примерном перечне социальных услуг услуги по социальному сопровождению отсутствуют, так как к социальным услугам не относятся.

Принятие проекта закона не повлечет увеличения расходов республиканского бюджета Республики Марий Эл.

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта закона коррупциогенные факторы не выявлены.

В связи с вышеизложенным Министерство социального развития Республики Марий Эл просит поддержать данный проект закона Республики Марий Эл.

Министр социального развития Республики Марий Эл

М.А.Островская

.04.2021

## СОГЛАСОВАНО

Руководитель секретариата Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Федоровой О.В. С.Е.Блинова

.04.2021

Начальник отдела по организации социального обслуживания

Н.А.Мустафина

Начальник отдела по защите прав семьи, материнства и детства

Г.М.Ярцева

Начальник отдела правовой и кадровой работы

Я.Н.Наумова